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ادامه از صفحه اول

دیپلماسی در کابینه رئیسی
 بنابراین امید آن می رود که جناب رئیسی با 
احاطه ای که بر اوضاع کشور دارد و لحاظ کردن 
شرایط ویژه در عرصه بین المللی، سکان کشتی 
سیاست خارجی در دنیای پرتلاطم را به دست 
کسی بسپارد که سابقه ای قابل قبول در ساختار 
سیاسی کشــور داشته باشــد، از مقبولیت لازم 
در ســازمان حرفه ای وزارت خارجه برخوردار 
باشد و در کنار این خصوصیت ها، شخصیتی با 
اعتماد به نفس، صبوری و کنترل احساسات در 
شرایط دشوار، اعتقاد راسخ به کشور و شناخت 
لازم از ماهیــت نظــام بین الملــل از قــدرت 
بازیگری هوشمندانه در پیشبرد روابط دوجانبه 

و بین المللی برخوردار باشد. 
برخورداری از ســابقه در ســاختار سیاسی 
برای وزیر خارجه از آن جهت اهمیت دارد که 
در واقع وزارت خارجه موتور پیشــران نظام در 
تعامل با جهان است و به طور طبیعی مدیریت 
آن را در کابینه ای متشــکل از نخبگان سیاسی 

عهده دار است. 
ناگفته پیداســت به مصداق «ذات نایافته از 
هستی بخش ...» پیشبرد اهداف نظام در خارج 
برای وزیر خارجه ای که فاقد کاریزما و مقبولیت 
لازم در میان دیگر اعضای کابینه است، اگرچه 
«آســان نمود اول» ولی در عرصه عمل او را با 

مشکل های فراوانی مواجه خواهد کرد. 
ســابقه چهار دهه گذشــته نشــان داده که 
جایــگاه رفیــع و متکــی بــه حمایــت رئوس 
نظام، برخورداری از دانش سیاســی در عرصه 
تخصصــی، علو طبــع و ســعه صدر در روابط 
اداری، اجتماعی و اعتدال در عرصه شخصیتی 
سهم مهمی در موفقیت  یا ناکامی وزیر خارجه 
داشــته اســت. قصد ورود به جزئیات و اسرار 
مگو را ندارم ولی وزیری که بســان گنجشــکی 
در مقابــل تحکــم عقاب گونــه رئیس جمهور، 
بــرای حفظ موقعیت و منصب خاضع اســت، 
نمی توانــد حافــظ منافــع کشــور در مقابــل 
گرگ هــای درنده نظــام بین الملل باشــد. وزیر 
خارجــه همچنین بایــد در ســازمان حرفه ای 
و تخصصی دســتگاه تحت امــرش از پذیرش 
و مقبولیــت همدلانــه و نــه اجبــاری اداری 

برخوردار باشد. 
می توان بــا بخش نامه هــا، عزل و نصب ها 
و اعطــای پســت های کلیدی ســازمان را به 
اطاعــت وادار کرد ولی چنانچه در آموزه های 
دینــی و معرفتــی نیــز بارها توصیه شــده، 
حکومت بر دل ها کاری اســت کارســتان که 
خروجــی آن همدلی ســاختاری و کارآمدی 
حداکثری در ســازمان اداری اســت. شناخت 
ماهیــت نظــام بین الملــل و توانمنــدی در 
مدیریت مذاکرات در روابط دوجانبه و حضور 
فعــال و تأثیرگذار در مجامــع بین المللی، از 
ضرورت های انکار ناپذیر در مدیریت دســتگاه 
دیپلماســی کشور اســت. اگر فرصت و (البته 
اجــازه) بازگویــی خاطــرات دیپلمات هــای 
وزارت خارجه فراهم باشد، همکاران نگارنده 
مطالب بســیاری در ایــن عرصــه به ویژه در 
مقاطع حســاس برای بازگویی و روشــنگری 
در دالان های تودرتوی دیپلماســی چهار دهه 
کشــور در سینه دارند و با دلیل و برهان و ذکر 
شــواهد خواهند گفت کــه کدامیک از وزرای 
خارجــه از توانمندی حرفه ای برای نمایندگی 
نظام و به تعبیر حدیث شــریف «زین» کشور و 
نه «شــین» آن باشند (کونُوا لَنا زَیْناً وَ لا تَکونُوا 
عَلَیْنا شَیْناً). بر آن نیستم که با ذکر نام، سطح 
بحث را به مصادیقی که شــخصا شــاهد آن 
بودم، تقلیل دهم ولــی نمی توان تفاوت وزیر 
خارجه ای که اصرار او به ســخنرانی به زبان 
غیر مادری موجب وهن (اگر نگوییم تمسخر) 
حضار قرار می گیرد با کســی کــه در منصب 
معاون وزیر خارجه با درخشــش شــخصیتی 
و تأثیر گــذاری حرفه ای به ســتاره اجلاســی 
بین المللی در شــهر دربان آفریقــای جنوبی 
تبدیل شده و ریاســت یکی از پنل ها در سطح 
وزارت به او ســپرده می شــود، یا کسی که به 
تعبیــر ولایتی در مناظره  هــای ۱۳۹۲، به جای 
مذاکــره خطابــه می خواند با شــخصیتی که 
وزیــر خارجه آمریکا و ســه متحد اروپایی اش 
را یک تنــه حریــف بوده و به اعتــراف ترامپ، 
کلاه ســر جان کری می گــذارد، نادیده گرفت. 
انتخاب مدیریت های کلیــدی نیز از مهم ترین 
مســئولیت های وزیــر خارجه منتخبی اســت 
که در واقع ســرداران اصلی دیپلماسی کشور 
در ســتاد (داخل) و میدان ( ســفارتخانه ها) 
خواهند بود. به شــهادت چهار دهه گذشته و 
اذعان و شهادت همکاران با سابقه در وزارت 
خارجه، وزیری که خــود از «کفایت و بزرگی» 
لازم برخوردار اســت، در سپردن مسئولیت ها 
به افرادی که در کنار صلاحیت حرفه ای برای 
بیــان دیدگاه کارشناســی که ممکن اســت با 
نظرات وزیر و حتی مســئولان اصلی نظام در 
تعارض باشند، از جسارت برخوردارند، بیمناک 
نخواهد بــود و بالعکس وزیری که خود را در 
میــان جمعی حرفــه ای و صاحب صلاحیت، 
کوچک احســاس می کند در بذل و بخشــش 
برای واگــذاری پســت های کلیدی بــه افراد 
کوچک تر از خود درنگ نخواهد کرد. در این باره 

باز هم سخن خواهم گفت، باذنه و منه.

رویداد

رایزنی های ضد ایرانی اسرائیلی ها
نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهور روسیه در  �

یک گفت وگوی تلفنی درباره مســائل منطقه ای و 
موضوع هسته ای ایران رایزنی کردند.

به گزارش ایســنا، به نقــل از عرب نیوز، نفتالی 
بنــت، نخســت وزیر جدیــد رژیم صهیونیســتی 
و ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه روز 
گذشــته در یک تماس تلفنی به بحث و رایزنی با 
یکدیگر پرداختند. بنا بر اعلام دفتر نخســت وزیری 
رژیم اســرائیل، دو طرف در ایــن گفت وگو درباره 
موضوعات مختلف ازجمله مسئله هسته ای ایران 
و همچنین وضعیت کنونی ســوریه رایزنی کردند. 
بنــا بر اعلام شــبکه الجزیره، نفتالــی بنت درباره 
حضور ایران در سوریه نیز با رئیس جمهور روسیه 

گفت وگو کرده است.
همچنین منابع خبری اســرائیلی یکشنبه شب 
به وقت تهران از نشســت سران ارشــد این رژیم 

برای رایزنی درباره ایران و برجام خبر دادند.
بر اســاس گــزارش العالــم، «نفتالــی بنت» 
نخســت وزیر رژیم اســرائیل نشســتی را با «یائیر 
لاپید» وزیر خارجه، «بنی گانتز» وزیر جنگ و دیگر 
مقام های ارشــد امنیتی بــرای بحث درخصوص 
مذاکــرات غیرمســتقیم ایران و آمریــکا در وین و 
بازگشــت احتمالی ایالات متحده به برجام انجام 
دادنــد. این منابــع خبری به جزئیات بیشــتری از 
گفت وگوهای رد و بدل شــده بین مقام های ارشــد 
اسرائیلی اشــاره نکردند. کابینه جدید این رژیم از 
زمان آغاز به کار در ماه هــای اخیر، تلاش خود را 
به کار گرفته تا با فرســتادن مقام های اســرائیلی 
به ایــالات متحده و دیدار بــا مقام های آمریکایی 
و کشــورهای امضاکننده برجــام، از احیای توافق 
هســته ای ایران جلوگیری کنند. نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در جریان دیدار اخیر با «فرانک والتر 
اشــتاین مایر» رئیس جمهور آلمــان در قدس، بار 
دیگر لفاظی های تکراری علیه جمهوری اسلامی 
ایــران را تکرار کــرد. به گزارش ایســنا، به نقل از 
روزنامه تایمز آو اســرائیل، بنی گانتس، وزیر جنگ 
رژیــم صهیونیســتی در گفت وگویی بــا کانال ۱۳ 
تلویزیــون این رژیم درباره ایــران گفت: ما در یک 
درگیــری با ایران هســتیم. بایــد از خودمان دفاع 
کنیم. مصمم هســتیم که از هسته ای شدن ایران و 
رفتار فعال منفی ایران در منطقه جلوگیری کنیم. 
آنها می دانند که مــا می دانیم چطور عمل کنیم. 
گانتس همچنین روز گذشــته در سخنرانی اش در 
یک گرد همایی گفته بود: اسرائیل با هر چیزی که 
در دسترس باشد، از طریق هوایی، زمینی یا دامنه 
ســایبری یا دریایی اقدام خواهد کرد تا از دستیابی 
ایران به یک ســلاح هســته ای، تلاش هایش برای 
تجدیــد تســلیحات و بــرای اســتقرار نظامی یا 
آسیب رســاندن به اســرائیل جلوگیری کند. ما در 
زمان و مکانی که برایمان مناســب باشد، این کار 
را خواهیم کرد و برتــری نظامی مان را برای ثبات 

منطقه و امنیت آن حفظ خواهیم کرد.

عمران خان، رئیسی را در جریان 
اوضاع افغانستان گذاشت

رئیس جمهور  � با  پاکســتان  نخســت وزیر  ایلنا: 
منتخب ایران به صــورت تلفنی گفت وگو کرد. به 
نوشته اکســپرس تریبون، عمران خان، نخست وزیر 
پاکستان، با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور منتخب 
ایران به صورت تلفنی صحبت کرد. عمران خان در 
این گفت وگو از وخیم ترشــدن وضعیت امنیتی در 
افغانســتان ابراز نگرانی کرد و هشدار داد آخرین 
تحولات در افغانســتان می توانــد عواقبی جدی 
برای پاکســتان و ایران داشــته باشــد و منجر به 
هجوم پناهندگان به سمت مناطق مرزی دو کشور 
شود. وی به شدت بر لزوم دستیابی به یک راه حل 
سیاسی در مورد افغانستان تأکید کرد. عمران خان 
و رئیسی از توسعه روابط دوجانبه بین پاکستان و 
ایران ابراز خرســندی کردند و درباره تقویت بیشتر 
همکاری هــای موجود، به ویــژه در بُعد اقتصادی 
توافــق کردند. آنها توافق کردنــد ایجاد بازارهای 
مــرزی در مرزهای پاکســتان و ایران یک گام مهم 
اســت که منافع اقتصادی و اجتماعی برای مردم 
هر دو کشور به همراه خواهد داشت. عمران خان 
و ابراهیــم رئیســی توافق کردند کــه مبادلات در 
ســطح بالایی داشته باشند. این دو مقام همچنین 
از یکدیگر برای دیدار رســمی از کشــورهای خود 

دعوت کردند.

روح اله نخعی: سکون و سکوت؛ چند هفته ای است که 
تنها خبری که از وین به تهران می رســد همین اســت. 
از دو، ســه هفته پیــش از انتخابات به نظر می رســید 
مذاکرات احیای برجام در وین در آســتانه رســیدن به 
نتیجه اســت. کاهش ناگهانی اخبــار و موضع گیری ها 
از سوی مذاکره کنندگان حاضر در وین باعث شد بسیاری 
از تحلیلگران به این نتیجه برســند که یک یا چند طرف 
مذاکرات منتظر گذر انتخابات ریاســت جمهوری ایران 
هســتند؛ اما با ادامه همان وضــع پیش از انتخابات در 
هفته های اخیــر و مواضع کلی و تکــراری طرف های 
گفت وگو به نظر می رسد مســئله ای که مانع از توافق 
شــده، هرچه هســت، پس از انتخابات نیز ادامه دارد. 
همین وضعیت باعث شده است گمانه زنی ها دراین باره 

بار دیگر بالا بگیرد.
  دولت به دولت

برخی تصور می کنند بناســت در ایــران روند تغییر 
دولت انجام شــود و دولتی که بعــد از انتخابات ۱۴۰۰ 
قرار اســت اداره امور را به دســت بگیرد، خود متولی 
احیای برجام باشد. یکی دیگر از گزینه های احتمالی نیز 
این اســت که طرف مقابل چنین ترجیح می دهد که در 
آستانه پایان دولت حســن روحانی، به جای اینکه با او 
توافق کند، با همان دولت ابراهیم رئیسی توافق کند که 
بناست از چند هفته دیگر متولی امور باشد. در این میان 
البته علی باقری کنی به عنــوان نماینده رئیس جمهور 
منتخــب در وزارت خارجــه مســتقر شــده اســت و 
محمدجواد ظریــف، وزیر خارجه ایران و ســیدعباس 
عراقچی، معاونش که رئیس هیئت مذاکره کننده ایران 
در وین نیز هســت، برای گفت وگو و گــزارش به دیدار 
رئیسی، برنده انتخابات ۱۴۰۰ رفته اند. در نتیجه به نظر 
می رسد همین حالا نیز اتفاقات دور از نظر رئیس جمهور 
منتخب نباشــد؛ اما اینکه مجموع تصمیم گیران تمایل 
داشــته باشند که در دولت حســن روحانی این گره باز 

شود یا نه، نکته مبهم موضوع است.
  اصولگرایی و ضدیت با دیپلماسی

مســئله دیگر که وضعیت را مبهم می کند، جریانی 
اســت که پیروز انتخابات اخیر در ایران شده و قدرت را 
در دســت دارد. جریان اصولگــرا هم اکنون مجلس را 
در اختیار دارد و بناســت دولــت را هم تحویل بگیرد تا 
عملا قوا در انحصار این جریان باشــند؛ اما اصولگرایان 
همواره با شــدت متفاوت، مخالفــان تند و تیز برجام و 
مذاکرات بوده انــد. گرچه برخی با نزدیک شــدن پایان 
دولت روحانی که با احتمال قوی دست به دست شــدن 
قــدرت همراه بود، مواضع خود را در این زمینه تلطیف 
کرده انــد؛ اما به هر حال این جریان رویکرد مخالف خود 
با دیپلماســی را به تفصیل تبیین کرده اســت و بخش 
قابل  توجهی از چهره هــا و حامیان آن نیز همچنان بر 
آن عقاید اســتوارند. این می تواند به معنای عدم تمایل 
دولــت پیش رو با همراهی مجلــس و دیگر نهادها به 
برجام یا به مذاکرات باشــد. از طرفی همین تصویر در 
تصمیم گیری های طرف های دیگر نیز قطعا مؤثر است. 
تجربه نیز نشــان داده اســت دولت های کشــورها، در 
هنــگام تغییر دولت در طرف های مذاکره، با شــناختی 
کــه از دولت در راه دارند، توقعــات و تصمیمات خود 
را تنظیم می کنند. چشــم انداز نه چنــدان مثبتی که از 
احتمال تعامل با دولت اصولگرا وجود دارد، به راحتی 
می تواند بر تردیدهای طرف های مقابل افزوده باشــد؛ 

به  ویژه با توجه به اینکه آنها ســابقه رویکرد یک دولت 
اصولگرا بــه مذاکره را آن هــم در همین بحث برنامه 
هســته ای در دولت محمود احمدی نــژاد دارند؛ یعنی 
دولتی که بســیاری از چهره هایش، گزینه های کابینه و 
تیم دولت آینده نیز هستند. آمریکایی که مایل بود بعد 
از احیای برجام بتواند بر ســر دیگر مسائل اختلافی نیز 
شــانس مذاکره و گفت وگو با ایران را بیازماید، احتمالا 
دیگر چندان به احتمال کســب نتیجه از چنین تعاملی 
یا حتی اصل وقوع آن، امیدوار نیســت و این نیز ممکن 
است در چشم انداز کاخ سفید از نتیجه احیای این توافق 
و به تبع آن تصمیم های واشنگتن درباره برجام تأثیرگذار 

باشد.
  چالش تحریم  رئیس جمهور  منتخب

برخــی دیگــر می گوید مســئله بر ســر اختلاف در 
رفع تحریم هاســت یا به عبارت دقیق تــر، تحریم هایی 
که ایالات متحده با رفعشــان موافقت کرده است. نام 
رئیسی، رئیس جمهور منتخب، در فهرست تحریم های 
اشخاص حقیقی وزارت خزانه داری ایالات متحده قرار 
گرفته اســت و برخی این احتمــال را می دهند که رفع 
یــا عدم رفع تحریم او، مســئله اختــلاف دقیقه نودی 
دو طرف باشــد؛ اما برخــی دیگر از گزارش ها شــامل 
صحبت های مقامات روسی حاکی از این است که طرف 
آمریکایی، احتمالا با حمایت و همراهی طرف اروپایی، 
به دنبــال اضافه کردن به محتویــات و بندهای توافق و 
ایجاد تغییــرات مطلوب خود در آنهاســت؛ آن هم در 
شرایطی که هنوز وضعیت خود توافق مشخص نیست 
و ایــالات متحده همچنــان خارج از ایــن توافق مانده 

است.
  در جست وجوی مقصر

گزینه دیگری که شــاید در این شــرایط کمترین بار 
منفی را داشــته باشــد، البته از تقابلی مبتنی بر تصویر 
حکایت می کنــد. طبق این گمانه زنــی، چالش آخرین 
لحظه این است که مسئولیت وضعیت فعلی بر دوش 
چه کسی بیفتد و چه کسی از مواضع خود علیه طرف 
دیگر کوتاه بیاید تا کار به نتیجه برســد. در این مســئله 
آمریکا و ایران هســتند که تقابل اصلــی را دارند. ایران 
همچنان تأکید دارد که ایالات متحده با خروج بی قاعده 
خود از توافقی که پشتوانه قطع نامه سازمان ملل متحد 
را داشته است، شرایط را به این نقطه رسانده و اقداماتی 

که در دولت پیشین علیه این توافق و ایران انجام شده، 
خلاف قوانین، قطع نامه ها و اصول روابط خارجی بوده 
است، در نتیجه این آمریکاست که باید گامی رو به عقب 
بردارد و اشــتباه خود را جبران کند؛ اما طرف آمریکایی 
همچنان خط سابق را دنبال می کند و متوقع است بعد 
از اتفاقــات افتاده، ایران علاوه  بر بازگشــت به تعهدات 
برجامی، بر سر مسائلی دیگری نیز حاضر شود پای میز 
مذاکره بنشیند. این مسئله البته ممکن است در نتیجه 
عملی ماجرا هم لزوما اثر برجسته ای نداشته باشد، ولی 

تصویر اهمیت خود را در سیاست داشته و دارد.
  برنامه هسته ای  ۲۰۱۵، برنامه هسته ای امروز

مســئله دیگــری که احتمــالا به چالشــی در روند 
گفت وگوها منجر شده، وضعیت فعلی برنامه هسته ای 
ایــران به خصوص در مقام مقایســه بــا وضعیت این 
برنامه در زمان امضای برجام اســت. ایران در مقایسه 
با آن زمان، تعداد بسیاری سانتریفیوژ از نسل های جدید 
با کارایی بیشــتر بــه کار خود اضافه کــرده و در ادامه 
اقداماتی که پس از کاهــش گام به گام تعهدات انجام 
داده، اکنون غنی ســازی ۶۰ درصدی را پیگیر است. این 
یعنی برای رســیدن به وضعیتی کــه در برجام از ایران 
انتظــار می رود، ایــران باید گام های بلندتــری بردارد و 
پروژه های بیشتری را با تعهدات برجامی خود هماهنگ 
کند. این خود نیز ممکن است چالشی بر سر راه پیشرفت 

گفت وگوها باشد.
  مصوبه مجلس و ماجرای دوربین ها

از ســوی دیگر، مصوبه مجلس ایران نیز خود عامل 
فشــاری بر گفت وگوهاســت و این فشــار ظاهرا بیش 
از آنکــه به ســود ایران باشــد، بر پیچیدگــی مذاکرات 
افزوده اســت. دولت ایران پس از مصوبه ای که اجرای 
داوطلبانــه پروتکل الحاقی را متوقــف می کرد، قانون 
مجلس را اجرا کــرد؛ اما برای آنکــه احیای برجام به 
مرحلــه غیرممکن بــودن نزدیک نشــود، در توافقی با 
آژانــس پذیرفت اطلاعات نظارتی را به مدت ســه ماه 
ذخیره کند و در صورت احیــای برجام و رفع تحریم ها 
آنهــا را در اختیار آژانس قــرار دهد. هدف از این توافق 
این بود که وقفه در رونــد نظارتی آژانس عملا جبران 
شــود؛ چراکه در صورت قطع کامل این نظارت، احیای 
برجام متضمن تعیین تکلیــف مدت زمان عدم اجرای 
پروتکل نیز می شــد که خود پیچیدگی مهمی به سایر 

پیچیدگی هــا اضافه می کــرد. این توافق بعــد از پایان 
مهلت ســه ماهه خود، به صورت غیررسمی و از سوی 
ایران بــه  مدت یک ماه تمدید شــد؛ امــا هم اکنون در 
وضعیتی هستیم که دوران این توافق به پایان رسیده و 
تمدید دوباره توافق اعلام نشده است. به تازگی نیز یکی 
از نمایندگان مجلس درخواست پاک کردن این اطلاعات 
را دوباره مطرح کرده اســت، به امید اینکه راهی که با 
تصویب آن مصوبه در مجلس شــروع شــد، به مقصد 
برســد. همین وضعیــت به خودی خود ابهــام درباره 
شرایط را بیشتر می کند. اما اگر دولت فعلی یا تیم دولت 
منتخب در ایران تصمیم بگیرند از این توافق عبور کنند 
و اطلاعات نظارتی را حذف کنند، گام رو به عقبی چنان 
بلند در مذاکرات برداشــته می شــود که معلوم نیست 
دیگر امید یا انگیزه ای برای طی کردن دوباره مسیر بماند.

  گمانه زنی در فضای بی خبری
علــت اینکه ماجرا تــا این حد در حــدس و گمان 
غوطــه ور اســت، همین اســت کــه از ابتدای شــروع 
مذاکرات هم اطلاعات و داده های مشخصی از محتوای 
گفت وگوها بیرون نمی آمده و هرچه گفته شده، همین 
حدس و گمان هایی اســت که در بهترین حالت، شاید 
اطلاعاتی غیررسمی در میان آنها باشد. تا اوایل خرداد، 
البتــه موضع گیری ها و روایت های کلی مقامات حاضر 
در ویــن و لحــن آنها خبــر از پیشــرفت در مذاکرات و 
نزدیک شــدن روزبه روز به لحظه توافق مــی داد؛ اما از 
اوایــل خرداد همــان موضع گیری ها نیز متوقف شــد. 
ســخنگوی وزارت خارجه و برخی دیگر از مقامات این 
نهاد البته همچنــان روایت های خوش بینانه ای از روند 
گفت وگوهــا دارند و تأکید می کنند که تصمیم نهایی را 
باید آمریکا بگیرد؛ اما تکراری شــدن این موضع گیری ها 
در فقدان هرگونه نتیجه محســوس و ملموس باعث 
شــده اســت این اظهارنظرها نیز چندان امیدوارکننده 
نباشند. شــخص وزیر خارجه ایران مدت هاست به جز 
یکی، دو توییت کلی که شــامل تأکید بر همان مواضع 
سخنگو و معاون وزارت خارجه بوده، عملا موضع گیری 
چندانی درباره مذاکرات وین نداشــته اســت و به نظر 
می رســد همان طور  که اصل مذاکرات این بار به جای 
ظریف توسط عراقچی هدایت می شود، موضع گیری و 
اطلاع رسانی درباره آن نیز به خود او سپرده شده است. 
درحال حاضــر بیش از مقامات ایــران یا حتی می توان 
گفت به  جای آنها، این مقامات روس هستند که درباره 
روند مذاکرات، امیدها و چالش های آن اطلاع رســانی 
می کنند؛ مثل وقتی میخائیــل اولیانوف، رئیس هیئت 
روس، بحــث اثرگذاری بزنگاه انتخابــات ایران بر روند 

مذاکرات را مطرح کرد.
  بازگشت به ابهام

مسئله هرچه هست، احتمال احیای توافق هسته ای 
ایــران که از چندی پیش بالا به نظر می رســید، از نگاه 
تحلیلگران رونــدی نزولی را آغاز کرده اســت. به تبع 
آن، مســائل دیگری که رفع و رجوع یا تشــدید آنها به 
وضعیت برجام وابســته بود، در ابهــام باقی مانده اند؛ 
ابهــام در سرنوشــت رفــع یا عــدم رفــع تحریم های 
اقتصادی کارزار فشــار حداکثری هــم ابهام و چالش 
وضعیت اقتصــادی داخلــی را حفــظ می کند و هم 
چشــم انداز تعاملات اقتصادی و تجاری بین المللی را 
همچنان تاریک نگه می دارد. تــا روزهای آینده با خود

 چه خبرهایی بیاورند.

در حالی کــه گزارش هــای منتشر شــده از خــروج 
نیروهــای آمریکایــی از بزرگ تریــن میــدان هوایی در 
افغانســتان به عنوان بخشــی از برنامه خــروج کامل 
نیروها از این کشــور جنگ زده حکایت دارند، روســیه، 
ایران و چین گزینه های خود را برای آینده نامشــخص 

ارزیابی می کنند.
به گزارش رسانه های آمریکایی، آخرین سربازان این 
کشور از پایگاه هوایی بگرام، یک قطب اصلی عملیات 
آمریکا و متحدانش در افغانستان در نزدیک به دو دهه 
گذشته، خارج شــدند. این عقب نشینی بخشی از روند 
تدریجی «خروج امن و منظم» ایالات متحده و شرکای 
ائتلافی آن از افغانســتان اســت ؛ اما خشونت ها هنوز 

ادامه دارد و بازیگران منطقه ای را نگران کرده است.
ازجمله بازیگران منطقه ای نگران، روســیه است. 
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، 

به خبرنــگاران گفت: «با در نظر گرفتــن تکمیل خروج 
نیروهای خارجی از افغانستان، شاهد افزایش فعالیت 
جنبش طالبــان در برخــی مناطق کشــور به ویژه در 
استان های شمال و شمال شرقی، در نزدیکی مرزهای 
کشورهای آســیای میانه هستیم». او افزود: «در ۱۰ روز 
گذشته بیش از ۳۰ شهرستان تحت کنترل شبه نظامیان 
قرار گرفته انــد و نیروهای امنیت ملی افغانســتان در 

تلاش اند تا این هجوم را مهار کنند».
روســیه تجربه دشــوار جنگیدن در افغانســتان را 
دارد. اتحاد جماهیر شــوروی در دهه ۱۹۸۰ سعی کرد 
از دولــت کمونیســتی در آنجا در برابر شورشــی های 
مجاهد تحت حمایت ایالات متحده و سایر قدرت های 
منطقــه ای پشــتیبانی کند. روســیه نهایتــا در میانه 
درگیری های داخلی مجبور به عقب نشینی شد و پس 

از آن، طالبان و القاعده ظهور یافتند.

مشــارکت القاعــده در حملات ۱۱ ســپتامبر باعث 
حمله تحت رهبری ایالات متحده به افغانستان شد که 
به حکومت طالبان پایان داد؛ اما شورش و ناآرامی پس 
از آن بــا وجود دو دهه تلاش های آمریکا و متحدانش 

هنوز پایان نیافته است.
ایالات متحده ســال گذشــته در راســتای تسهیل 
عزیمت ارتش خود درصدد هموار کردن مسیری برای 
آشــتی بین کابل و طالبان برآمد. پیش از آغاز مذاکرات 
توسط رئیس جمهور پیشــین دونالد ترامپ با طالبان، 
روسیه با امید تضمین نقش خود در آینده افغانستان، 
میزبان گفت وگوها با این گروه بود. روسیه برای اطمینان 
از ثبات در این کشور روی این روابط حساب کرده است.
جدا از روســیه، کشــورهای بلوک شــوروی سابق 
در آســیای میانه ازجمله قرقیزســتان، تاجیکســتان و 
ازبکســتان هم درباره شرایط افغانســتان ابراز نگرانی 

کرده اند.
یــک قدرت دیگر نگــران در منطقــه در مرز غربی 
افغانستان، ایران اســت. جمهوری اسلامی با برقراری 
ارتباط با گروه های شــبه نظامی شــیعه، بــه مقابله با 
شورشــی های افراطی در خاورمیانه پرداخته اســت. 
ایران اگرچــه از اخبار خــروج نیروهــای آمریکایی از 
افغانستان اســتقبال کرده  ولی نگران افزایش ناآرامی 
در کشور همسایه است. سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه ایران، در یک جلســه مطبوعاتی 
گفت که باور دارد افغانستان به ایجاد یک دولت فراگیر 
از طریق «راه حل هــای صلح آمیز و پایدار» نیاز دارد. او 
طالبان را تنها بخشی از راه حل توصیف کرد: «طالبان، 
همه افغانستان نیست اما بخشی از آن کشور و بخشی 
از راه حــل بحران اســت». او با تأییــد وخامت اوضاع 
امنیتی کشور همســایه گفت ایران تحرکات گروه هایی 
مانند داعش را زیر نظر دارد و آماده اســت تا تلاش ها 

برای گفت وگوها و وحدت بین افغان ها را تقویت کند.
پس از ایران، عواقب سیاســت ایــالات متحده در 

افغانســتان از ســوی چین نیز مورد بحث قرار گرفت. 
ژانگ جون، نماینده دائم چین در ســازمان ملل، درباره 
وخامت فزاینده وضعیت افغانســتان گفت: «با وجود 
پیشرفت چشــمگیر در همکاری های بین المللی علیه 
تروریسم، جهان همچنان در معرض تهدیدات ملموس 
قرار دارد. داعش در عراق و ســوریه بسیار فعال است 
و عقب نشینی نیروهای خارجی منجر به وخامت شدید 
اوضاع امنیتی در افغانستان شده و در نتیجه، نیروهای 
تروریســتی مانند القاعده، داعش و جنبش اســلامی 

ترکستان شرقی به شدت در حال ویرانگری هستند».
اگرچه درباره تهدیدهــای القاعده و داعش اجماع 
جهانــی وجود دارد، اما ایالات متحده ســال گذشــته 
جنبش اســلامی ترکســتان شــرقی یا حزب اسلامی 
ترکســتان را از فهرست ســازمان های تروریستی خود 
خارج کرده است. سخنگوی وقت وزارت امور خارجه 
دلیل این امر را مســکوت ماندن فعالیت های این گروه 
بــا اکثریت نژادی اویغور در بیش از یک دهه گذشــته 
اعلام کرده و گفته بود: «ارزیابی ما این است که جنبش 
اسلامی ترکستان شــرقی یک برچسب است که چین 
از آن برای تهدید تروریســتی قلمداد کــردن بازیگران 
اویغــور، ازجمله فعالان صلح گــرا و مدافعان حقوق 
بشر، اســتفاده می کند. چین اغلب بر اساس اعتقادات 
سیاســی و مذهبی افــراد و گروه ها به آنها برچســب 

تروریست می زند؛ حتی اگر آنها خشونت آمیز نباشند».
پاکســتان، کشــور دیگر در همســایگی افغانستان 
که به شــدت بــر نتیجــه آشــفتگی ها در این کشــور 
ســرمایه گذاری کــرده، پیشــنهاد داده از نفــوذ خود 
ازجمله در روابط با طالبان، برای پیشبرد گفت وگوهای 
صلح میــان آنها و دولت افغانســتان اســتفاده کند. 
این در حالی اســت که پاکســتان و هنــد یکدیگر را به 
حمایت مالی از فعالیت های تروریســتی در افغانستان

 متهم کرده اند.
ترجمه: دیپلماسی ایرانی
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قفل وین

روسیه، ایران و چین در حال سبک سنگین کردن گزینه ها در افغانستان
تام اکُانر، نیوزویک


